
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO DELLE PERFORMANCE 
2020-2022 A SEGUITO DELLE DISPOSIZIONI 
NAZIONALI E REGIONALI EMANATE PER FAR 
FRONTE ALL’EMERGENZA SANITARIA 
PRODOTTA DALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS 
COVID-19 

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Il Responsabile del procedimento: Michela Mancini

DECRETO N.  497 DEL  18/12/2020



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE le seguenti normative nazionali:
 decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”  con particolare riferimento all’art. 10:

 decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.P.A.A.”;

 indicazioni tecniche della CIVIT, ora ANAC (Agenzia Nazionale Anticorruzione), le cui 
competenze in materia di misurazione e valutazione della performance sono state trasferite al 
Dipartimento della Funzione Pubblica e di cui alle deliberazioni n. 112/2010 “Struttura e modalità di 
redazione del Piano della Performance”, n. 1/2012 “Linee Guida relative al miglioramento dei 
sistemi di misurazione e valutazione della performance e dei Piani della Performance” e n. 6/2013 
“Linee Guida relative al ciclo di gestione della performance per l’annualità 2013”;

 direttiva n. 2/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Misure per promuovere le pari 
opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni pubbliche” ;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni regionali:
 d.G.R. n. IX/2633 del 06 dicembre 2011 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione 

del servizio socio sanitario regionale per l’anno 2012”, ove all’allegato 2 si richiede alle Aziende 
Sanitarie pubbliche la coerenza tra la programmazione regionale con gli obiettivi operativi delle 
singole strutture per la definizione di detto Piano delle Performance;

 circolare D.G. San. Prot. N. H1.2011.0037249 del 20.12.2011 avente ad oggetto “Indicazioni relative 
all’applicazione della D.G.R. n. IX/2633 del 06 dicembre 2011”;

 decreto della Direzione Generale Sanità di Regione Lombardia n. 349 del 23 gennaio 2012, recante 
“Approvazione del metodo per l’individuazione dell’indice sintetico di performance per le strutture 
di ricovero”;

 d.G.R. XI/2672 del 16/12/2019, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020”;

 d.G.R.  XI/1082 del 17/12/2018, recante “Determinazioni in ordine alla Direzione dell’Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona;

 linee guida rilasciate dall’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di Regione Lombardia “Il 
sistema di misurazione delle performance nelle Aziende Sanitarie pubbliche lombarde”;

RICHIAMATO il decreto  del Direttore Generale Welfare della Regione Lombardia n. 86 del 27/02/2020 
avente ad oggetto “ Adozione Piano delle Performance per il triennio 2020/2022;

PRESO ATTO che il Piano delle Performance 2020/2022 è stato elaborato nel rispetto della normativa di 
riferimento e validato dal Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell’ASST di Cremona, in quanto valutato 
in linea con le disposizioni nazionali e regionali;

PRECISATO che tra fine febbraio ed inizio marzo erano stati calendarizzati gli incontri di negoziazione 
degli obiettivi di budget 2020 e successivamente annullati a causa dell’insorgere della pandemia Covid 2019;

PRESO ATTO che nei primi mesi del 2020 la pandemia da Covid 2019 si è diffusa in maniera assai rilevante 
in Regione Lombardia, impattando considerevolmente sull’attività delle Strutture Sanitarie e che la d.G.R. 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

XI/2906 del 08/03/2020, per rispondere in modo adeguato all’emergenza epidemiologica ha ridisegnato tutta 
le rete assistenziale, superando in parte la programmazione ordinaria stabilita con d.G.R. n. XI/2672 del 
16/12/2019 che individua le regole di gestione del Servizio Socio Sanitario Regionale per l’anno 2020;

RICHIAMATE, in particolare, le seguenti disposizioni regionali fino ad oggi emanate per far fronte 
all’emergenza sanitaria prodotta dalla diffusione del virus COVID-19:

 d.G.R. n. XI/3115 del 07/05/2020 , avente ad oggetto “Indirizzi per l’organizzazione delle attività 
sanitarie in relazione all’andamento dell’epidemia da Covid 19”;

 d.G.R. n. XI/3226 del 09/06/2020 recante “Atto di indirizzo in ambito sociosanitario successivo alla 
Fase 1 dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

 d.G.R. n. XI/3264 del 16/06/2020, avente ad oggetto “Piano di riordino della rete ospedaliera: 
attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020 e circolari interpretative;

 d.G.R. n. XI/3524 del 05/08/2020, recante “Aggiornamento atti di indirizzo ex DGR 3226 del 
09/06/2020”;

 d.G.R. n. XI/3525 del 05/08/2020, avente ad oggetto “Adozione del piano di potenziamento e 
riorganizzazione della rete di assistenza, in attuazione dell’art. 1 DL 34, convertito con modificazioni 
della L. 17/07/2020 n. 77;

 d.G.R. n. XI/3529 del 05/08/2020, recante “Determinazioni in merito al trattamento economico dei 
servizi erogati dalle strutture extra-ospedaliere nel periodo dell’emergenza pandemica”;

 decreto del Direttore Generale Welfare n. 9583 del 06/08/2020 avente ad oggetto “Aggiornamento 
degli indirizzi per l’organizzazione delle attività sanitarie in relazione all’andamento dell’Epidemia 
da COVID 19”;

RICHIAMATA, altresì, la d.G.R. n. XI/3250 del 05/08/2020, recante “Determinazione in ordine agli 
obiettivi delle Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T.) e 
dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) – anno 2020”;

CONSIDERATO, pertanto, che:
- l’emergenza sanitaria ha richiesto alle aziende del Sistema Sanitario Regionale una revisione totale 

sia delle tipologie di prestazioni da erogare, sia delle modalità di fruizione per l’utenza e della 
tempistica connessa, per garantire i livelli di sicurezza imposti dai protocolli nazionali e regionali;

- l’ASST di Cremona, per effetto delle restrizioni imposte e per rispondere in modo adeguato 
all’emergenza epidemiologica, ha tempestivamente provveduto a riorganizzare tutti i servizi e le 
attività, in funzione del trattamento dei pazienti affetti dalla patologia Covid-19;

- a seguito dell’emergenza sanitaria prodotta dalla diffusione del virus Covid-19 e per il perdurare 
dell’epidemia, ancora in corso, non è stato possibile procedere alla negoziazione degli obiettivi 
individuati nel corso del mese di febbraio in coerenza con quanto indicato nel piano delle 
performance, ma le UU.OO. si sono interamente ed esclusivamente profuse nell’erogare le 
prestazioni / attività assistenziali legate alla eccezionale ed imprevedibile emergenza 
epidemiologica;

DATO ATTO, pertanto, che, per le motivazioni innanzi espresse:
- in ottemperanza al disposto della d.G.R. n. XI/3250 del 05/08/2020 (“Determinazioni in ordine agli 

obiettivi delle Agenzie di Tutela della salute (A.T.S.), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali 
(A.S.S.T.) e dell’azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) – anno 2020”), sono state 
affidate alle Direzioni Amministrativa, Sanitaria e Socio Sanitaria, di concerto con le UU.OO. ad 
esse afferenti e competenti in materia, le azioni da attivare nel prosieguo dell’anno 2020, per 
garantire il raggiungimento degli obiettivi di sviluppo assegnati al Direttore Generale;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

- conseguentemente, sono stati riorientati ed integrati gli obiettivi strategici previsti dal Piano delle 
Performance per l’anno 2020 secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. XI/3520 del 05/08/2020;

- sono stati negoziati di obiettivi di budget economici e qualitativi, per le singole UU.OO., orientati 
alle indicazioni della D.G.R. n. XI/3250 ed alla riorganizzazione dell’azienda nella fase 
emergenziale, come da documentazione agli atti della UO Controllo Direzionale;

- la performance organizzativa aziendale, ricondotta all’erogazione delle prestazioni/attività 
assistenziali legate alla imprevedibile emergenza epidemiologica emersa nel corso dell’anno 2020, 
può dirsi essere stata raggiunta;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Sociosanitario;

DECRETA

1. per tutto quanto premesso, di dare atto che, in ottemperanza alla d.G.R. XI/3250 del 05/08/2020, recante  
“Determinazioni in ordine agli obiettivi delle Agenzie di Tutela della salute (A.T.S.), delle Aziende 
Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T.) e dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) – anno 
2020”, sono state affidate alle Direzioni Amministrativa, Sanitaria e Socio Sanitaria, di concerto con le 
uu.oo. ad esse afferenti e competenti in materia, le azioni da attivare nel prosieguo dell’anno 2020 per 
garantire il raggiungimento degli obiettivi di sviluppo assegnati al Direttore Generale;

2. di dare atto che si è provveduto a riorientare ed integrare gli obiettivi strategici previsti dal Piano delle 
Performance per l’anno 2020 secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. XI/3520 del 05/08/2020;

3. di dare atto che si è proceduto alla negoziazione di obiettivi di budget economici e qualitativi per le 
singole UU.OO. orientati alle indicazioni della D.G.R. n. XI/3250 ed alla riorganizzazione dell’ASST di 
Cremona nella fase emergenziale, come definito nella documentazione agli atti dell’UO Controllo 
direzionale;

4.  di dare atto che la performance organizzativa aziendale, ricondotta all’erogazione delle  
prestazioni/attività assistenziali legate alla imprevedibile emergenza epidemiologica emersa nel corso 
dell’anno 2020, è stata raggiunta;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet Aziendale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nell’area dedicata alla “Performance” (ai sensi dell’art. 5 del Decreto 
Legislativo n. 33/2013 come modificato dal Decreto Legislativo n. 97/2016);

6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano costi specifici a carico 
dell’ASST di Cremona;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, della 
legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi


